[bookmark: _GoBack]

高行审〔2021〕4号

关于优化食品经营许可办事流程的
实 施 方 案

为加快推进政府职能转变，深化“放管服”和“一次办好”改革,拓宽“不见面审批”的实现途径，充分发挥电子证照的优势，最大程度满足办事群众和企业便利化需求，激发市场主体活力，实现更深层次的“互联网+政务服务”，让“数据多跑路、群众零跑腿”。结合我县实际，现就优化食品经营许可办事流程的工作制定以下实施方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心，刀刃向内、流程再造，持续推进简政放权、放管结合、优化服务，以更快更好方便企业和群众办事创业为导向，实现食品经营许可便利化审批，最大程度地利企便民，提升行政效能，优化营商环境。
二、基本原则
（一）依法行政原则。严格按照《中华人民共和国行政许可法》、《食品经营许可管理办法》等法律法规和部门规章规定，对材料齐全、符合法定形式的申请依法进行受理。
（二）便民高效原则。充分利用电子化、网络化的优势和特点，建立线上申请、线上受理、线上审批、线上发证的办事流程。
（三）统一规范原则。按照“于法有据”原则，对现有市场主体申请食品经营许可的申请模式进行流程再造，按照“统一流程、统一材料、统一标准、统一时限”的要求，形成统一、规范的操作标准。
三、实施内容
食品经营许可申请、变更、延续、注销。
四、办事流程
以企业需求为导向，以深化“放管服”改革为核心，最大限度优化审批环节、审批材料、审批手续，最大限度减少人为的干扰因素，努力实现食品经营许可便利化审批。
（一）线上申请。申请人可通过任何安全外网环境登录山东省市场监督管理局—一网通办—食品业务链接，根据系统提示上传相关材料即可提交食品经营许可证申请，无需再到现场提交纸质材料。
（二）线上受理。各镇（街道）便民中心、政务服务中心综合受理窗口及签约银行网点审批人员都可通过山东省食品药品监督管理行政许可审批系统实时受理业务申请，审批材料内部流转。
（三）线上审批。审批人员依据线上申请材料和利用远程视频等现代勘验技术反馈的勘验结果及时做出决定意见，完成业务审批，将法定20个工作日办结业务，全面压缩至3个工作日内办结。
（四）线上发证。审批完成后，根据申请人需求，到现场领取或免费邮寄纸质食品经营许可证，同时发放电子食品经营许可证。
五、工作要求
（一）加强思想认识。充分认识优化办事流程对深化我县“一次办好”改革、推进“互联网+政务服务”的重要意义，加强组织领导，健全工作机制，落实工作责任，确保食品经营许可便利化审批工作的顺利实施。
（二）狠抓工作落实。县行政审批服务局负责牵头制定食品经营许可便利化审批的标准化操作手册和服务指南，在县政务服务中心设置综合受理窗口，做好食品经营许可线上申请、线上受理、线上审核、线上发证以及后期变更、延续、注销等工作。
（三）加强协调配合。加强业务协调配合，强化科室联动，形成工作合力，对食品经营许可便利化审批实施中遇到的问题进行详细分析，确保该项工作顺利的实施。
（四）营造浓厚氛围。要运用传统媒体、网络媒体以及各类自媒体，开展多种途径、多种渠道的全方位、立体式宣传，提高群众对食品经营许可便利化审批的知晓度和利用率，最大限度地发挥政策效应，让市场主体享受改革红利。

附件：1、食品经营许可全程电子化流程图
      2、线上申报流程

高青县行政审批服务局
2021年2月9日

附件1：食品经营许可全程电子化流程图

[image: qt_temp]

附件2：线上申请流程
第一步：登录山东省市场监督管理局官网
（网址http://amr.shandong.gov.cn/）一网通办，选择食品

[image: 2a039cf9eb643eaa84e1f89b2611ee0]

第二步：选择食品经营许可（市县）
[image: 27b06d172fb108a30ec54d4f68e0f7c]

第三步：系统跳转至山东省食品药品企业行政许可服务平台
（http://124.128.39.248:9080/sdfdaout/）先注册申请者信息，然后选择食品-食品经营-申请/变更/补证/延续/注销。
[image: ed853b72e6d588cb5670bd69d84feec]

第四步：根据系统提示填写申请信息，上传相关材料，提交申请
[image: 79eaab1787c7bfc24b08cd53c9c65fe]

— - 1 - —

image1.png
RREEF R UREE

(o T TR

SARERIR i iz i

] ! v !

| Witk !

. I 2l I

PIRgERZ ! E !

1 v il 1

T w ] [%] |

1 1

WHTE sairs | | v i

| e !

1 1

* e __ )
BHRREE

VFATIE

image2.png
PRNEIFE
HUMKBRES

| s — W@

@ cwn Tur5 B ==
B e [T wwies O e
= oz o
S =& [ ==
- SERHEETFSWERER 01-19
(EFE—% NAFTSE) BEHHE, WE. 01-11 Q e &] EAVEIR H reewss

BEKLH0.  01-11

AEEEATSE. 12-31
- B e500¢

- W | ERSEEE
- BHEECRERGRSS

image3.png
&
sENEIFE r
BB "y usees

LWFAETEEEER (XiRU5) 3

ShanDong Administration for Market Regulation

3

BREEHE RERRSEFE %
I * RS s F
BHEFBERSRR SFl REBRETEEER
NER/IMEREE (T8 ) BREEFT (H8)
BRFMAEF (HR)

B e500¢R .

image4.png
w2 | X K Q i i P

L ARE RS2 R W ATEGF T RSGF &

ShanDongSheng Shipin Yaopin Qiye Xingzheng Xuke Fuwu Pingtai

VTR BEAIR VAT REHE VAIATR | EEAL bz IR HREE feze s
AFERERRGSAT EEHE | R SRALRUNER S8R RRED---NSERSERE BEFR , BITEENRE.

bEmeEaE
> HERFEEE

SAREHBREAR

0531-88592614

0531-88592673

0531-88592674

:ﬁ%@&
g

8 &,

REREEVFANE

\J
Ed

T LREERSRLEEER

image5.png
AR |
wisge | ZiheE | el |
AU o= Ran FeuEe
FEeny S = A
(BRREEIFAIE) BiE
EAEE
WEmES ;| poroTEss SR : | [(EREEWANE B
=B - e —
EEn | J*
BRAC ¢ N ———
S | | BEEMSE:
B [ e ———
]
[
ERES: g DRemgss (rorefs (REsEmens: OARenssielSasHes
*
v
-